**Fam., XIV, 4**

NOTAS: 1.- *Cum... tum*: “por una parte... por otra”. 2.-Genitivo partitivo. 3.- *Quid* (adv. interrogativo): “¿cómo?”. 4.- *videbor* (construcción personal): “no me parecerá que estoy muerto”. 5.- Es ablativo: “¿Qué será de mi Tulia?”. 6.- *quid egeris... utrum teneas... an sis spoliata* (interrogativas indirectas dependiendo de *nescio*): “no sé qué te ha sucedido: si posees algo o si, lo que temo, has sido despojada de todo”. 7.- *Brundisii*: “en Brindis” (localidad). Locativo.

**4.- En su viaje de regreso de Cilicia, donde ejerció el proconsulado, Cicerón hace escala en Atenas y comunica a su esposa su pronto regreso. Año 50 a. C.**

**TULLIUS S. D.<sup>1</sup> TERENTIAE SVAE**

*Si tu et Tullia, lux nostra, valetis, ego et suavissimus Cicero valemus. Pr. Idus Oct. Athenas venimus. Accepi tuas litteras idque mihi gratissimum fuit. Neque sum admiratus hanc epistulam brevem fuisse: iam enim me ipsum exspectas sive nos ipsos, qui quidem quam primum<sup>2</sup> ad vos venire cupimus. Nos, si dii adiuvabunt, circiter Idus Nov. in Italia speramus fore<sup>3</sup>. Vos, suavissima et optatissima Terentia, si nos amatis, curate ut valeatis. Vale. Athenis a. d. XVII Kal. Nov.*

**Fam., XIV, 5**

NOTAS: 1.- *salutem dicit* (o *dat*): “saluda”. 2.- *quam primum*: “cuanto antes”. 3.- *fore*: *futuros esse*, infinitivo de futuro.

**5.- Cicerón ruega a Terencia que cuide su salud y se alegra por su puntual aviso de una carta enviada por César.**

**TULLIUS TERENTIAE SUAE SAL(UTEM)**

*Si vales, bene est, ego valeo. Valetudinem tuam velim (ut) cures diligentissime. Nam mihi et scriptum et nuntiatum est te in febrim subito incidisse. Quod celeriter me fecisti de Caesaris litteris certiore<sup>1</sup>, fecisti mihi gratum. Item posthac, si quid opus erit<sup>2</sup>, si quid acciderit novi<sup>3</sup>, facias ut sciām. Cura ut valeas. Vale. D. IIII Non. Iun.*

**Fam. XIV, 8**

NOTAS: 1.- *certiore facere*: “informar”. 2.- *opus erit*: “necesitarás”. 3.- *novi*: genitivo partitivo; *quid novi*: “alguna novedad”.

## LUCIO ANNEO SÉNECA (4 a. C. - 65 d.C.)

### ***AD LUCILIUM EPISTULAE MORALES***

#### **1.- La amistad debe ser desinteresada.**

*Sapiens [...] habere amicum vult [...] ut exerceat amicitiam [...]. Qui se spectat et propter hoc ad amicitiam venit, male cogitat. Quemadmodum coepit, sic desinet[...]. Hae sunt amicitiae, quas temporarias populus appellat [...]. Necesse est (ut) initia inter se et exitus congruant. Qui amicus esse coepit, quia expedit, et<sup>1</sup> desinet, quia expedit. Placebit aliquid pretium contra amicitiam, si ullum<sup>2</sup> in illa placet praeter ipsam.*